6. *Dixi.* — *a, a, a.* Hebreus est una dictio admissiva, aha. — *Nescio loqui.* id est, variabile, ut Chaldeus interpretetur. *Quia puer ego sum.* Nondum usum habeo vaticinandi. Adiutum ad suum statim: juvenis enim vaticinari coepit.

7. *Ad dominum.* Quicunque te misero ibis, et omnia que tibi mandavero loqui poteris; ego enim te idoneum reddam.

8. *Ne timeas a facio eorum.* Ne timeas eos ad quos mittam te.

9. *Misit.* Extendit. — *Dominus manum suam.* Misit Dominus angulum, qui in corpore aspergunt manu tangenter os Jeremias, et diceret : *Ecco dedit verba mea in ore tuo.* sic initiat Dominus prophetam, ut intelligat que predicatorus est, noua sua, sed dat esse verba in eos sum immissa.

10. *Constitui.* — *Super gentes, et super regna.* Tam Judeorum quam aliarum circumiectarum nationum. — *Ut evelles.* Ut facias quid vis, ut amnes omnibus tam adveniatur tua voluntas; vel secundum te ut videbas esse teum opus. — *Et universa dispersandas et dissipandas; illas seditiones et plantandas esse a Deo, minera et preda.*

11. *Virgam vigilante ego video.* Alii vorant, virgam amplexantur; sed idem est, nam amigdalu prima flores inter alias arbores. Sensus est : video virgam amygdalu cum suis floribus sporis, quasi octauam et vigilante.

12. *Olam succonsum.* Nabuchodonosor intellegit cum suis exercitu ignem furoris efflant et efflentibus contra Judas. — *Vel per olam succonsum significatur Judea gravis calamitas quae invenerit ad ignem.* *Et facies ejus a facie expionis.* Et tam olam video videtur, quamque quae in igne videntur. — *Et tam omnia vobis accidit, ut possitis in signis.*

14. *Ad aquilonem.* A Babylonie que Iudeas aquilonaris est. — *Pandetur. Spargetur, orumper.* — *Super omnes habitatores terræ.* Scilicet Iudeas.

vientront fondre sur tous les habitants de cette terre les maux dont je suis près de l'offrir.

15. Car je m'en vais appeler tous les peuples des royaumes de l'Aquilon, dit le Seigneur; et ils viendront chacun établir leur trône à l'entrée des portes de Jérusalem, tout autour de ses murailles, et dans toutes les villes de Juda.

16. Et je prononcerai avec eux mes jugements contre toute la malice de ceux qui m'ont abandonné, qui ont sacrifié aux dieux étrangers, et qui ont adoré les ouvrages de leurs mains.

17. Vous donc, *Jérémie*, ceignez vos reins, allez, et dites-leur tout ce que je vous commande. N'apprenez point de paravent devant eux; je ferai que vous n'en aurez aucun crainte.

18. Car je vous établis aujourd'hui comme une ville forte, une colonne de fer et un mur d'airain sur toute la terre, à l'égard des rois de Juda, de ses princes, de ses prêtres et de son peuple.

19. Ils combattront contre vous, et ils n'auront point l'avantage sur vous, parce que je suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur.

CHAPITRE II.

Prédiction des maux qui doivent fondre sur Israël.

1. Le Seigneur me parla, et moi dis :

2. Allez et criez aux oreilles de Jérusalem, Oyez! Voici ce que dit le Seigneur : Je suis au courant de vos vices, et j'osez compatissez de votre jeunesse; je me souviens de l'amour que j'eus pour vous lorsque je vous pris pour mon épouse. Je m'en souviens encore quand vous me suivez dans le désert, dans une terre qui n'étais tout sombre.

3. Dedi te hodie in cibetum amictum. La mission de Jérémie a beaucoup d'analogies avec celle du prophète qui est envoyé de Dieu, par le prophète, pour dire au milieu des nations, ce qu'il représente immuable du droit et de la vertérité, à qui Dieu a promis de ne pas laisser les malheurs prévoir à lui; il est, le défenseur courageux et incorruptible de sa doctrine.

Cap. II. — 2. Vade et clama. Cette prédiction fut faite probablement immédiatement après que le prophète eut reçu sa mission, c'est-à-dire des la treizième année de Josias; mais certainement avant que ce prince n'eût fait les réformes religieuses qu'il ordonna en la dixième année de son règne. Regardez la comparaison entre les deux prophéties. Périodes et surtout les prophéties. L'alliance du Salomon avec son peuple, est considérée comme un mariage, et l'on compare l'infidélité de Juda et d'Israël à celle d'une femme adultera.

15. In intratu portorum Jerusaleni. Juxta portas Jerusaleni, ut am obsideam. — 16. Loquar iudicia mea cum eis. Reipax ostendam me eos juste castigare. — Super Propter.

17. Accinge lumbos tuos. Accingere lumbos, due significare potest: aut expeditio ea si festinare, ut accipitur, *Luc.*, 12, 25; aut animus sumere, et confirmare se, ut *Job*, n. 38, 8: *Ois periculum creari, cuius causa timore possumus.*

18. Dedi te DO, consitio; praeceptor pro presenti. — In cibetum munition. Vetus cibatum, columnam et murum aereum. — *Rugitus Iuda.* Exponit quom ab causau vocaverat omnem terram, nempa Judeanum, ut supra, n. 14.

19. Oppugnabunt te, resistent, adversabunt tibi.

Cap. II. — 2. Vade. Ex Anthoni in Jerusalem. — *Recordatus sum.* Nisi rationem habuissesem adolescentia tua que te dilexi, aut qui tu me dilexisti, penitus perdideris te, et seruens adolescentiam tuam. In Hebrew est, *meritoribus adolescentiae tuae*; id est, meritoribus dilectionis que te dilexi, et que tu meritocecebas, cum tu esses adolescentia, et non aperata; haec est enim quam vocat charitatem desponsationis. — *Quando secuta es me in deserto.* Quem amorem ostendisti cum me in deserto secuta es post egressum ex Egypto.

Aquilone pandetur malum super omnes habitatores terrae. [a *Infr.* 4, 6.]

15. Quia ecce ego convoco omnes cognationes regnum Aquilonis, ait Dominus; et venient, et ponent uniusquisque solium suum in introitu portarum Jerusaleni, et super omnes marcos eius in circuitu, et super universas urbines Judae.

16. Et loquar iudicia mea cum sis super terram militiam eorum qui diligenterunt me, et libaverunt dñs alias, et adoraverunt opus manuum suarum.

17. Tu ergo accinge lumbos tuos, et surge, et loquere ad eos omnia que ego praecepio tibi. Ne formides a facie eorum; nec enim timere te faciam valorem eorum.

18. A Ego quicquid dedi to hodie in gloriam tuam, et in columnam fortitudinis tuam, et in murum aereum, super omnem terram, regibus Iuda, principibus eius, et sacerdotibus, et populo tere. [a *Infr.* 6, 27.]

19. Et bellabunt adversum te, et non pralebunt; quia ego tecum sum, ait Dominus, et liberem te.

CHAPITRE II.

3. Sanctus Israel Domini, primitus fragrum eius; omnes qui devoravit eos delinquent; mala venient super eos, dicit Dominus.

4. Audite verbum Domini domus Jacob, et omnes cognationes domus Israel.

5. A Hunc dicit Dominus : Quid inventerunt patres vestri in me iniuriantis, qui elongaverunt a me, et ambulaverunt in iniquitate, et vani facti sunt?

[a *Mick.* 6, 5.]

6. Et non dixerunt : Ubi est Dominus qui ascendere nos fecit de terra Egypti; qui traduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam, per terram sills, et imaginem mortis, per terram in qua non ambulavit vir, neque habuimus habitat?

7. Et induxi vos in terram Carmel, ut comederetis fructus eius, et optimis fructibus, et aperte contaminasti terram meam, et hereditatem meam possidisti in abominatione.

8. Sacrorum non dixerunt : Ubi est Dominus? et tenentes legem nescierunt me, et pastores praevaricari sunt in me; et prophetae prophanterunt in Baal, et idola scutum.

9. Propterea adde iudicio contendam vobis, ait Dominus, et cum illis vestris discipulato.

10. Transad sic in insula Cethim, et videbit; et in Cedar mittile, et considerate velometer; et videbit si factum est hec.

11. Et ambulaverunt post omnes terras. Cette vanité est le culte des idoles. L'Écriture le caractérise ainsi, parce que les faux dieux sont vains, leur culte est sans effet puisqu'ils sont impuissants, et ceux qui les adoront sont vainus comme eux. Saint Thomas remarqua, à ce sujet, que d'autreurs, tout peché est vain, attendu qu'il implique l'ambition d'un chose vain.

10. Transite ad insulas. Pour faire comprendre l'ingratitude de son peuple, le Seigneur

3. Sanctus Israel Domini. — Nonne tuas erat. Fieri cum ille secum, non cum populus profanus ut ceteri, sit Deo consecratus, quae quicunque sunt laeti, aut in eis credunt, et qui in eis credunt, scilicet res erit. — *Primitus fragrum eius.* Dux haec metaphora significat: alacritas est, Israel huius primum populum qui a Deo electus est, sicut primus erant priui fructus qui Deo consecrabatur; alterum, nemini nisi sacrefacti crimen licet populum judaicum affligere et conseruare, nisi Deo; sicut primi nemini nisi sacrefacti edere licetabat. Num. 5, 9. — *Ubi est Deus fuit a Chalidis*, postquam populum suum dura servitute afflixerint, postea sumat.

5. *Iniquitatis*. Infidelitas aut credulitatis: simile illud Micheas, 6, 3 : *Popule mens, quid faci nisi, aut quid mollescit fuit ibi? — Elongaverunt. Longe recesserunt. — Post vanitatem.* — *Et vana facti sunt.* Idola sunt, sine intelligentia et sine sensu, sicut interpretatur David Psalm. 118, 8: *Idola facti sunt qui facti erunt, et omnes facti confundentur in eis.*

6. Et non dixerunt, Non sunt recordati Dei a qua tam multis beneficiis cumulati fuerint. — Terras stitis. Aridam desertam, surculosas. — *Insignis mortis.* Hereditam et plenam periculis mortis.

7. In terram Carmel. Nonne Carmel aliquando proprium est montis, aliquando nomine est communis omnis agri fertilius et amarus, ut hoc loco, ubi tota Palestina Carmelus appellatur. — *Habebitis mecum.* Tamen, quam loco hereditatis vobis dodi, possitis in abundantiam, quia idolatria eam poluit.

8. *Sacerdotes.* Non solum vulgus imperit, quod ignoratio aliqua ratione excusare potest, sed ipsius sacerdotum. — *Teneatis legem.* Logisperit. — *Pastores.* Doctores, vel reges et principes. — *Prophetarum sunt te mo.* Haec vixerunt ac si me non cognovissent. — *Propheca-tertus in Bala.* Predicabant, non que a me, sed que a demonibus, qui in idolo Bala loquebantur, audiebant.

9. *Judicio contendens.* Samme iuro agam vobissecum, non misericorditer; vos transgressore esse convincam et puniam.

10. *Transiens ad insulas.* Id est, Cypr, ubi civitas erat eo nomine parta. Zenopis philologus, ad. Hieronym., interpretatur: vel ut ali, in Italian, Beracum, in extremis Argentorati solitudines. Vide dicta Isa., 69, 7. *Seneca est:* durus me fractulis quam barbarica gentes tractant idola sua

CHAPITRE II.

3. *Alors Israël fut consacré au Seigneur; il fut choisi pour être les premiers de ses fruits; tous ceux qui le devorant font un crime, et les maux viendront fondre sur eux, dit le Seigneur.*